
IL SINDACO
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante ^Disposizioni per la pre^enzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", così come risultante dalle

modifiche da ultimo introdotte dal D. lgs. 25 maggio 2016 n. 97, recante "Revisione e
semplificazione delie disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e

trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013 n. 33, ai sensi dell'ari. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione

delle amministrazioni pubbliche" (ed. "Freedom of Information Act" FOIA);

Visti, in particolare, i commi dal 5 al 10 dell'articolo 1, della citata legge n. 190/2012, di disciplina

del Piano di prevenzione della corruzione e delle funzioni attribuite al Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Evidenziato che nell'artìcolo 1, comma 7, della legge n. 190/2012 cit, così come sostituito dall'ari.

41, co 1, lett. e), del D. lgs. n. 97/2016, si legge testualmente quanto segue: "L'organo di indirizzo
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed

effettività. Negli Enti Locali il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
è individuato, di norma, nel segretario e nel dirigente apicale, salva diversa e motivata

determinazione"

Dato che con deliberazione n. 15 in data 15/03/2013 la C.I.V.I.T. (Commissione Indipendente per
la Valuta^one, l'Integrità e la Trasparenza) - ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) -
ha individuato nel Sindaco l'organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della

corruzione;

Richiamato l'articolo 97, del D. lgs. n. 267/2000, il cui comma 4, lettera d), dispone che il

Segretario Comunale, esercita ogni altra finizione attribuitagli dallo9 statuto o dai regolamenti, o

jmconferitagli dal Sindaco;
\Comune dì anta Uieia di Sarino

Atteso cheProvincia  Avallino
PROT.N.0000361
dal 01/02/2018 13:30

Tipo; U -

OGGETTO: Nomina del Responsabile  della prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza^^^

Decreto Sindacale del 29/01/2018

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avallino

C.A.P. 83020 Tei/Fax (0825) 512831Cod. Fise. 02400780645 - C.C.N. 13076831



Dalla casa comunale li, 29/01/2018

Per presa^-

Dr. Fabio,

IL S
Aw. Fenis

d accettazione

Dalla casa comunale, lì 29/01/2018

Di approvare la premessa narrativa quale parte formale e sostanziale del presente atto;

Di nominare, a decorrere dalla data odierna e sino al 31/12/2018, il Segretario Comunale Dr.
Fabio Fariello, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del

Comune di Santa Lucia di Serino;

Di comunicare la nomina di cui al presente decreto all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Di pubblicare il presente decreto ali' Albo Pretorio on-line, nonché sul sito istituzionale

dell'Ente all'interno della sezione "Amministrazione Trasparente"^

DECRETA

Tutto ciò premesso

-Con deliberazione n. 831 del 03/08/2016 PANAC ha approvato il Piano Nazionale

Anticorruzione (PNA 2016);
-Il predetto PNA 2016, tra l'altro ha sottolineato come la figura del Responsabile per la

Prevenzione della Corruzione (RPC) sia stato oggetto dì significative modifiche ad opera del
D. lgs. n. 97/2016 supra cit., il quale, anzitutto, ha riunito gli incarichi di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza in capo ad un solo
soggetto, ed ha disposto che allo stesso Responsabile siano riconosciuti poteri e funzioni

idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività, eventualmente

anche attraverso modifiche organizzative;

Atteso che occorre provvedere alla individuazione del responsabile della prevenzione della
corruzione nonché della trasparenza del Comune di Santa Lucia di Serino, in ossequio alle

disposizioni normative introdotte con il citato D. lgs. n. 97/2016;

Valutate la dotazione organica e le ridotte dimensioni dell'Ente;

Ritenuto, pertanto, di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza del Comune di Santa Lucia di Serino nella persona del Segretario Comunale, Dr.

Fabio Fariello;


